γιον κυπριαστος Κρητικος. Βορειος κιδης μεγαλη, η αγριου πανεπιστημονικη, brathy cypressus Cretica, boratus cedrus magna, quae & sylvestris cyparissus. Cupressus Cretica sabina ut Plinius & Apuleius docent. Apuleius de virtutib. herbarum cap. 85. de sabina. Graeci eam nerion dicunt ( hoc ineptum & falsum, alia est arbor, quam rhododendron vocant, de qua vide que libro primo) alii Brathy, alii barython, Itali herbam sabinam, atque savinam, alii sabinum cupressum, cupresso similis. Borathon Neophytus inquit cedrum magnam. Diodoro si borathos cedrus magna, necesse est οιδηπον, ab eodem dictam, non aliam esse quam minorem, quam oxycedrum vocant, à Theophrasto cedri nomine descriptam. & hæc de sabinæ, sive, ut alii vocant, savinæ appellationibus. Duo inquit esse genera Dioscorides, idem Plinius. Ωδηρος οιδηρος ιστος φυλλοις ομοιοι κυπαρισσιοι. Vox αινος, in veteri codice desideratur. Nescio etiam, cur quidam Botanici αινον κυπαρισσιον, uerbenæ legendum suspicuntur; cum apud Oribasium, Plin. & Apuleium ejus folia cyparissi similia esse legantur. Male οιδηρος, quidam interpretantur spinis horridiorē. Verte, spinosus; Quippe non ipsa arbor spinosa, sed folia quam cupressina spinosiora. Apud Oribasium βαρυστηνης, gravius olens, αινον βαρυστηνον, non valde magno discrimine legitur: sed Galenus ( ut Latinus codex habet ) sabinam aromaticam & odoratiorem inquit. In Graeco codice scriptum est. Βορειον την ισχυραιην ξηραιοντων ειναι ηγεται την τρεις ποιοτητας, αις κη την γενειαν Αγανακαιην οδηροντων κυπαρισσον, τοιων ον δε αιμονηρων αινον ειναι. Εις αινον ην, αρωματικην περηνην. Sabina ex numero est fortiter exsiccantium, idque secundum tres qualitates, quas in gustu pre se fert, similiter cupresso, nisi quod eo & acrior est, & ut sic dixerim, magis aromatica. Odoratiorem esse de suo addidit interpres. aromaticis plantis non opus est ut adlit sapor gratus, odor suavis & jucundus. Physe valerianæ radicem aromaticam scribunt veteres, cum odor sit maximè ingratus & foetens. Galenus lib. 8. simpl. Φοιδηρα παντοδε μην ιστον. Dioscorides libr. I. cap. 10. οιδηρη, ρεδη ζούλη την οργην περηνην οδηρον, odorata, atque adeo odore nardum emulanta, cum viroso quadam gravitate. Qua certe adeo non delector, ut ab ea horream; vel potest αρωματικην περηνην dici sabina, quod in thymiamate magis quam cypressus præstet. Aromatica enim ex eo nomen invenisse dicuntur, quod priisci his solis, antequam pecudes immolari consuetudo esset, in re divina uterentur, ab ιαγονια, quod Ionum lingua idem est quod precor. Certe sabinam locum in thymiamare non ultimum habuisse ipse Dioscorides testatur. Sed hanc fateor non esse mentem Galeni. prius magis placet responsum; vel, responderi potest, gustu magis aromaticam esse sabinam, quam est cypressus, odore magis aromatica quam sabina. Alia enim gustu, alia odore aromatica. Galenus libr. 2. de aliment. facultat. cap. 37. ubi de citrio agit. Τοιων οιδηρων ειναι ισχυραιην, ου την την οργην περηνην, αιδηρην οδηρην, την ζενον. Hoc suaveolens est & aromatum, non modo odore, verum etiam gustu. Si ad verba Galeni de sabinæ citata attendamus, reperiemus, ipsum non odore sabinam dicere magis aromaticam sed gustu. Præcessit enim ισχυραιην. De aromate ejusque natura vide que lib. 9. dicuntur. οιδηρων ισχυραιην. Malè in veteri codice ισχυραιην legitur. Vulgata lectio nititur auctoritate Oribafii, & experientia comprobatur. Non est robusta sed curta arbor, vel, ut Ruellius vertit, coactæ brevitatis, vitiata. Plinius herbam esse ait, eadem Pelagonii cap. 22. sententia. Βοραίον βορειόν λι Πομαίον οιδηρον. Herbam vocat Apuleius; Βοραίον, Hesych. Pessimè audit Plinius, quod herbam sabinam dixerit, multo rectius Dioscorides arborem, inquit, Plinius velit nolit, ad arboreis potius quam herbe delineationem accedere, fatueri debet. Quin ipse eorum, que scripsit parum memor lib. 16. cap. 20. inter arbores perpetuo virentes eam recenset; Harum generi folia non decidunt: oleæ, lauro, palmæ, myrto cupresso, pinis, edere rhododendro. Et quamvis herba dicatur sabina, rhododendron, ut nomine appetat, à Graecis venit. Hic locus errandi occasionem præbuit Apulejo, qui sabinam nerion vocari tradit. Puto scripsisse Plinium: rhododendro, & quamvis herba dicatur, sabinae. (non decidunt folia) rhododendron, ut nomine appetat, à Graecis venit. Alii nerion, &c. Apud Romanos ergo, licet arbor esset. Herba dicebatur sabina. Herbae fortassis nomen ei inditum, quod respectu procerarum arborum, cupressi, cedri, pumila admodum sit, ac herba videatur. Arbor enim est; sed, ut recte Ruellius, coactæ brevitatis. Nugantur strenue satis, qui mysterium quoddam Poëtis Grammaticisq; incognitum, in eo latere putant, quod herba dicatur, cum sit frutex, vel arbor pumila, nec simplex tantum mysterium scribunt, sed divitium, & quod ipsi effari nequeant. Fateor me ignorare, nec videre posse me, aliquod mysterium

rium latitare vel minimum, ne dum, ut scribunt, divinum; bene fecissent, si mysterium illud prodidissent. Σεριτη θυρη μη φύκος, &c. In veteri codice αινον την την οδηρην legitur. In suffitibus folia usum habuisse scribuntur, Plinius thuris vicem obtinuisse tradit. diis sacrificatam hanc fuisse Hesychius testatur. Βορειον την την ισχυραιην, sabina herba quædam, que in deorum sacrificiis locum haberet.

Virgil. in Cerri.

Herbaque thuris opes prisca imitata sabina.

In sacris thuris loco adhiberi præcipue solebat, à primis illis patribus, qui existimabant, deum sumptuosa sacrificia, & Arabicos odores, non pluris facere, quam tenuem & frugalem cultum è proximis locis paratu facilem. Huc spectat illud I. fastorum.

Ovid.

Ante Deos homini quod conciliare valerer

Far erat, & puri lucida mica salis.

Nondum pertulerat lachrymatas cortice myrrhas

Acta per æquoreas hospita navis aquas.

Thura nec Euphrates, nec miserat India costum,

Nec fuerant rubri cognita fila croci.

Ara dabat fumos herbis contenta sabinis,

Et non exiguo laurus adusta fono.

Sic & Propertius.

Flore facella tego, verbenis compita velo,

Et crepat ad veteres herba sabina focos.

De altera sabinæ nihil memorabile, nec plus, quam apud Plin. & Dioscoridem legitur, tradunt antiqui. Recentiores sabinam cupressi folio & brutam Plini eandem arborem, & veram lectionem, non brutam sed bratum vel brathum esse volunt. In vulgatis Plini codicibus lib. 12. cap. 17. legitur. Petunt igitur in Helimæos arborem brutam, cupresso fusæ similem, ex albido ramis, jucundi odoris accensam, & cum miraculo historiis Claudi Cæsaris prædicatam. Folia ejus inspergere potionibus Parthos tradit. Odorem esse proximum cedro, fumumque ejus contra ligna alia (alii codices exitialia, que noxiū, & venenatum vel gravem & injucundum accensa odorem mittunt) remedio. Nascitur ultra Pasitigrim, in finibus oppidi Sittacæ, monte Zagro. Hæc Plinius. Recentiores hanc arborem Paradisi esse volunt, quod qui velit, per me licet, credat. Videamus quibus argumentis probant brutam, vel, ut contendunt, bratum, esse sabinam. Que, inquit, in illo indice bratus arbor dicitur. (In indice, ut ajunt, correctiore legitur, de strobolo, enhæmo, bratus arbor, strobrum arbor. in edito vero habetur, de mastiche, ladano, bruta, enhæmo, & strobo, & styrace) editiones eam vocant brutam arborem, ut hoc etiam obiter addamus, quam arborem brutam, bruti quidem herbarii arborem paradisi esse volunt. Atque bratus vera lectio vel brathus. Verba Plini sic legenda; Petunt igitur in Elymæos arborem brathyn, cupresso fusæ similem, ex albidis ramis, jucundi odoris accensam, & cum miraculo historiis Claudi Cæsarū prædicatam. Brathus illa sive brathys, est Graecorum βορειον, quam Diosc. describit, quam Plinius ipse libr. 24. cap. 11. Latinis herbam sabinam dictam memorat. Sed hoc habet perpetuum Plinius, quod rem eandem, ex diversis auctoribus sumptam, diversam quoque putare soleat, ut sexcentis locis observavimus. Ex Claudio Cæsare arborem brathyn rettulit libro octavo, quam Arabes in Elymæos petebant ad suffitum faciendo: Quia apud Elymæos nascitur, & eam inde petebant Arabes, putavit esse diversam ab ea brathy, quam cæteri auctores Graeci memorarunt, que Latinis herbae sabinæ nomine veniebat, quanquam pumila arbor esset, non herba. Duo ejus genera, altera tamarici folium simile habebat, altera cupresso, hæc erat que in Elymeis proveniebat, quem fusæ cupresso similem ex Claudio Cæsare narrat Plinius. Dioscorides de hoc genere, τὸ οιδηρον — ισχυραιην, non in altitudinem assurgit, ut cupressus, sed funditur, ideo fusæ cupresso similem dicit. Creticam cupressum quibusdam appellatam idem Plinius asserit, & in suffitu pro thure assumptam. Sed de herba sabinæ ibi loquitur, que eadem prorsus est, cum brathy arbore Claudi Cæsaris. Savinarium hodie vocant, ab antiquo nomine. In multis Europæ hortis conspicitur, instar pumilæ cupressi, & in latitudinem potius fusæ, quam in altitudinem elatae. Hæc de bruta viri doctiss. & celeberrimi, qui non facile persuadebunt, bratum, vel, ut legendum contendunt, brathyn & sabinam eandem esse plantam. Sabina accensa, odorem emitte valde ingratus & horrendum; nec est exalbidis ramis, sed ramis interius rubentibus, exterius cortice tectis rufis: nemo, nisi sanitatis gratia, facile sabinæ folia insperget

get potionibus. Hæc verò sunt quæ impediunt sabinam & brutam eandem esse plantam. Fortassis etiam frustra contèdunt pro bruta: brathys, brathus, vel bratus scriben-dum. Qui juniperū majorē Clusii pro sabina cupressi folio agnoscunt, falluntur, quippe hujus juniperi folia obrusa neutiquam pungentia; sabina alia tamaricis folio, alia cupressi. Sabina tamaricis folio, arbor est, qua in altitudinem efferi non solet, sed humilis, ac brevis arbustula in latitudinem potius, quam longitudinem se diffundens;

## Sabina.

ramos edit flexiles & contumaces, cortice subrutto te-tos, circa quos verno tempore, squamosum quid ac fungosum vnde cingitur, colore ex pallido rubente vel subluteo rubro, facie auriculæ Iudæ, sive fungi qui ad sambucum nascitur. Folia cum oriuntur cupresso similia sunt, deinde in foliorum tamaricis figuram abeunt, sed duriora sunt & aliquantulum spinosa, non tamen æque ac ea quæ cupressum referunt, graviter & valide olientia, acuto fervidoque gustu, perpetuo virientia, flosculos me-dio ferè Maij promit exiguos, quadrangulos, ex herbido luteos. Flosculorum rudimenta exigua jam Martio Aprilique ostendit. Cum in arborem grandiusculam excreverit, si non surculo sata fuerit, fructum fert, quippe quæ surculo propagatur sterilis manet, quæ è semine prove-nit fructifera est. Novella etiam sterilis, antiqua fructum fert, quod ignoravit Plinius, ut mox dicam. Fructus juniperinis baccis similis colore & figura, sed paulo major & gusto multo acrior, & resinofus. Altera, quæ cupressum refert, paulo procerior evadit, folia recentia & adhuc tenella tamaricis foliis proxima sunt, cum adoleverint cupressi foliorum figura spectantur, sed acutiora sunt, magisque quam alterius pungentia ac spinosa, sed non æquè gravi ac altera odore. Falluntur, qui hanc Thyam esse existimant, de quā Theophrastus lib. 8c cap. 5. Fructu enim caret cupresso simili, sed de Thya alibi. Non defunt viri etiam celeberrimi, qui sabinam cupressi folio negant Dioscoridis cupressum, quod fructum ferat, cum Dioscorides fructus non meminérunt. Majoris ponderis argumentum ex Plinio haurire possunt hic lib. 17. cap. 13. Sabina herba propagine seritur & avul-sione. Tradunt feci vini, aut è parietibus latere tufo mirræ ali, iisdem modis rosmarinum serunt & ramo, quoniam neutræ semen, rhododendrum propagine & semine. Ergo rho-dodendrum & sabina non eadem planta. Rectè ergo Plinius correximus. Cæterum utraque & sabina & rosmarinus semen ferunt. Ignoravit Plinius ex avulsione natas sabinas steriles; decepit eundem, quod ex quæ fructum ferunt, sint proiectioris ætatis. Quod ex Dioscoride adferunt nullius assis est. Nam in describendis plantis plures sæpius notas, easque præcipuas omisit, quas verisimi-

le est, non tradidisse; vel quod plantæ vulgo essent satis cognitæ, vel quod omnes earum partes non satis explora-tas haberet, vel alias quasdam ob causas; præterquam quod brevitati studens necessariæ tantrum descriperit, quarum omnium aliqua facile esse potuit, cur sabinæ bacca-s non adnotatas reliquerit. Gentianam amatore præ-ditam nusquam tradidit, huic tamen amaror insignis; nusquam fraxini siliquas linguis avium similes delineavit. Quot denique plantæ, quorum floris fructusque mentio-nem non facit, quæ tamen pro legitimis habentur? Fructus sabinæ meminit Avicenna, eumque ad aurivum surditatem & menses duendas commendat. Descripsit Bellonius quandam sabinam his sere verbis. Arbor est procea, amygdali altitudinem petens, & ad cupressi sativi similitudinē accedens. caudice sinuoso, crasso, & tantæ quan-doque amplitudinis, ut hominis ulna comprehendendi nequeat. Ligni materies ut juniperi, & oxycedri intus rubet, cortex haud valde crassus, rufus; folia elegantissimo virore nistent, cupressinis similia, frequentiora, tamen sapore amara, aroma olent, & resinaceum quiddam præse ferunt, rami latiores multis adnaticis appendicibus alarum instar expansi, veluti piceæ & taxi, in quibus baccae frequentes, admodum rotun-dæ, cedridibus similes, que initio vident, maturitatem ve-ro consecutæ, ex cyanæ sive cœruleo nigricant. Sed negant botanici hanc esse sabinam, his moti rationibus; quod sit arbor magna, cum sabina brevis esse debet, quod fo-liis omnino cupresso sit similibus, cum Dioscorides spino-fiora esse referat, quod aroma oleat: nam Bellonio aro-ma est quod suave & jucundum spirat. Dioscorides gra-veolentem dixit sabinam.

Kay myrra. Planta quæ Theop. & Gal. myrra, Diosc. μυρρα dicitur. Solent Græcorum nonnulli alterum in e commutare, ἀρπλα ἄρπλα vir. θυρρη, θυρρη, arbor μυρρα, μυρρα, μύρτο vocatur; fructus, πικρόν Hesych. μύρτος ή μυρρα, καὶ τὸ γυναικεῖον αἴδιον, idem μύρτη μαρτης μυρρης. Nicandri Scholia festes, τὸ δὲ μύρτη, ἡρων τὸ πυρρον τῆς μυρρης. Latini murtam arborem dicunt, murtum fructum, ut apud Poëtam, cruentaque murga. μυρρην vel μυρρην, nomen accepit propter æmulam quandam myrrha odo-ris gratiam, in ejus baccis recentibus. Vulgata est opini-o, à myrsine Atheniensi puella pulcherrima nomen accepisse. Hanc fabellam narrat Caiusianus Bassus libr. 11. cap. 7. ubi ait, Μυρρην παῖς λο' Αττικὴν μαρραλλουσαν τὸ τοῦ καλ-λει πατέρα τὸν ιχθες, τὸν ἁρμηνούσιν τὸν πατέρα φεύγεισσα. παῖς δὲ τὸ οὐταιμένων ἵππο τῷ κέρη ἀγανακτώντες, παιτίλιον φησιν αἰτιλον, οὐ μόνο τὸ πόλεον αἴγιας καὶ μυρρην τὸν βίον, αἵτινα τὸ πυρρη μυρροφορεῖ. Myrsine puella erat Attica, pulchritudine omnes puellas antecedens, fortitudine omnes juvenes, Minerva autem De-e grata erat, diversabaturque in palæstris & stadiis, & juve-nes certantes ac vincentes coronabant. Quidam vero vitti-ac superati, pullæ indignati, ipsam ex invidia occiderunt; nec tamen Minerva amore erga puellam extinxerunt, sed adhuc dæ dilecta manet Myrsine, hoc est, myrtus, quemadmo-dum etiam olea, & permutata vita pro olive suis bacca-s si-ve mutta fructificat. Veneri grata hæc arbor.